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KONTRATE

Numri i kontratds | : 651-24-12752-5-5-8/C689

KUVENDI KOMUNAL- GJILAN, (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd nj€r€n ane; dhe

Beni Dottu Plast SIl.P.K,, Ulpiana Tregu i Gjetbert, PRISHTINE, (ne vazhdim "Furnizuesi"), ne anen tjeter,
janE pajtuar te lidhin nj€ kontrate publike p€r furnizimet e sh€nuara me posht€:

Furnizim me pem6 dhe perime per nevoja te gerdheve dhe Konviktin- Ri tender

me numiir identifikues: 651-24-12752-5-5-8; Nri brendshEm: 651 24 004 55g

Neni I L€nda

1.1 Ldnda e koutratds do te.jet€ nga Furnizuesi, i furnizimeve n0 vijim:

Furnizim me pem6 dhc perime per nevoja te gerdheve dhe Konviktin- Ri tender

Neni2 KushtetedErges6s

2.1 Afati kohor p€r dor0zim do t0 jet€ 2 ditd nga koha e l€shimit t6 urdh€r blerjes rrga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2',/endi i dorezimit t€ lurnizimit do t€ jete: Ne objektet nga njCsia kekruese

2.3 Korttrata hyne n0 fuqi me:21.02.2025 dhe perfundon nE dat€n rne nj€ afat 12 rnuaj

2.4 Inkotermi2 i zbatueshem clo te jet6t

Neni 3 Origjina

3'1 Furnizucsi duhet tE dordzoje nje certifikatii t€ origlin€s s0 furnizimeve, m0 s€ voni at€here kur e kerko,
pranimin e p€rkohshdm t€ furnizimeve. Mosveprinri sipas k€tij kushti mund t€ ket€ si rezultat nddrprerjen e
kontrat€s.

3,2 Origiina e mallrave do t€ percaktohet sipas Kodit t€ Doganave t€ Bashk€siso Evr.opiane (Community
Customs Code-) ose sipas ntarr0veshjeve ndOrkomb€tare t€ cilat i ka n€nshkruar vendi ne {a16.

Neni4 Qminri

4.1 Qmimi total i furnizimeve duhet tC jetl: 47,469.55 €; Kat€r dhjet e gjasht€mije e nen qind e
pes0dhjetii e pes€, zero zero Euro.

4,2 Qmimi i perntendur n€ Nenin 4.1 m€ sipdr duhet t0 jetti e vetrnja pagese q€ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratds.

4.3 Ai cluhet t€ jet€ i prer6 dhe t0 mos i n0nshtrohet ndryshimeve.

Qnrimet e rrrtikujve qE jane subjekt t€ ruegullimit t€ gmirnit jane subjekt i regullimeve nd vijim4.4 pagesat do re
bdhen n0 pa.ltim me Kushtet e p6rglithshme dhe/ose t€ veganta t€ konkatds.

I Ju lut.mi refero.irtni ketij numri te kontrales nil dokunrentet e f'aturimit dhe pagescs, proccdurat dhe trausaksiorret qe Iidhen rnc lhesariri.
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Neni 5 Rendi i p€rpardsis€ i dokumenteve t€ kontratEs

5,1 Kontrata pErbdhet nga dokumentet nd vijim:

(a) Kjo maneveshje e kontrat0s;

(b) Kushtet e Veganta te Kontrarcs;

(c) Kushtet e Pergjithshme t€ Kontrat€s;

(d) Tenderi i Funrizuesit, duke perfshir€ edhe Specifikimet'l'eknike;

(e) Oferta financiare;09 .12.2024

lf) [sheno gdo dispozit€ tjetdr td dosjes sd tenderirl,

5.2 Dokumentet e ndryshme qd e p0rb€jn6 kontrat6n konsidcrohet se shpjegojn€ nj6ra tjetr€n; dhe n0 raste t€
paqafi0sis0 ose divergjencds, ato duhet t€ lexohen sipas rendit tE perpardsisd nd t6 cilinjand dh6n6 md sip6r.

Neni 6 I(omunikimet

6.1 Te giitha komunikimet me shkrim qe kanE t0 b€jn0 me kdtd Kontrat€ ndermjet Autoritetit Kontraktues, nga
njera an€ dhe Furnizuesit nga ana det0r duhet t€ cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe
duhet t€ d€rgohen me 1:ost€, faks, email ose t€ dor€zohen personalisht.

6.2 N€se personi q0 ddrgon komunikat€n k€rkon v€rtetim t€ pranimit t0 saj, ai duhet ta thotii k€t€ n€
komunikatOn e tij. Sa her€ q0 ka afat t€ fundit p€r pranimin e komunikat€s me shkrim, d€rguesi duhet t€
k€rkojti vertetim t0 pranimit t€ komunikates sd tij. N0 t0 gjitha rastet, d€rguesi duhet t'i maro te giitha masat e
nevojshrne p€r te siguruar pranimin e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe nC kontrat0 parashikohet dh€nia e ndonjii njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
p€rveg n€se specifikohet ndryshe n€ njoftimin e tilld, pOlqim, miratim, certifikatd apo vendim do tt! jetd n0
form0 t€ shkruar dhe fialet "njoftoj", "vertetoje", "miratoj" ose"vendos€ "do t€ shinohen ne perputirje me
rrethanat. Ndonjd miratim, pajtim, certifikat€ ose vendimi i tille nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye,

6.4 Kjo kontiat€ eshte e p0rgatitur n0 gjuh6n Shqipe 3 nE tri origiinale, dy prej t€ cilave jan€ p6r Autoritetin
Kontraktues dhe njE origjinale p€r Furnizuesin.

q*:

[Ne rasl te konlratove me vlere te madlrcJ

Emri: l(ujtim Bajrami Emri: Fadil Pagarada

Pozits: w Pozita: Drejtor

Ndnslftrimi: (,tWffit Ndnshkrimi: ;/1q4/'<,
Dota: Duto:

2t. of "2o){
Vula: -./;t

Vulu:

3 G3uha do te jete giuha e shfryt€zuar nga tenderuesit n6 kdt€ tender.

/
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Neni I

KUSHTET E PiIRGJITHSHME

Numri i kontrat0s: 651-24-127 S2-5-5-8/C689

P€rkufizimet

1.1 "Kontrati" do td thote mamdveshja e lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, sig eshte shenuar ne
formularin e kontrat€s t€ n€nshkruar nga pal€t, duke perfshire te giitha shtojcat per kete dhe t€ giitha dokumentet e
inkorporuar me reference ne te.

1.2 "Protluktel" pdrkufizohen si t0 mira materiale q€ kan0 vler€ ekonomike, duke p€rfshire por pa u kufizuar n0 mallrat,
artikujt, l€ndet e para, makinerite dhe pajisjet, objektet n0 formd t€ ngurtd t6 l€ngshme ose t0 gazshme.

l.3 "Autoriteti Kontraktrres" do te thote organizata e blerjes s€ mallrave, sig Eshte e quajtur Flet€n mbi td Dh6nat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do td thotd nj6 person fizik osejuridik qe eshte pal€ e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave te k€saj
kontrate furnizon mallra q€jand objekt i kesaj kontrate.

1.5 '?al6(t)" do t0 thot€ n0nshkruesit e kontrat€s.

l'6 "Inkotermet" do t€ thote termat nd€rkomb6tare tregtare qe p€rbe.in€ regullat e interpretimit te termave tregtare qe
percaktojne menyr€n, kostot dhe rreziqet q€ lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoritEti kontraktues.

1.7 "Furnizim" do t€ thot€ dor0zim i produkteve me cilesi, sasi dhe lloj te specifikuar n0 kontrat6, si dhe td vendosura dhe
paketuara n0 m€nyr€n e pErcaktuar ne kontratd.

l.8 "Qmimi ikontrat€s" do t€ thot€ gmimi qC i paguhet furnizuesit sig specitikohet n€ formularin e kontrat€s, ne
p0tputhjc me shtesa t€ tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund t€ behet nEbaz'te kontrates.

1.9 "Sh€rbimet pas shitjes" do t€ thot€ sherbimet ndihm€se, si: instalirni, mirembajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i
pjes€vp rezerv€ qd i prodhon apo i distlibuon furnizuesi dhe/ose detyrime te ngjashme ne lidhje me furnizimet e
produkteve.

l,l0 "KPK" do tt, thot€ Kushtet e p€rgiithshme t0 Kontrat€s.

1.1 1 "KVK" do td thotd Kushtet e Veqanta t6 Kontrat€s.

:

3.1 Transflerimi do te jete valid vetem n€se ka marr€veshje t€ shkruar p€rmes t€ cil€s Furnizuesi e transfbron kontrat€n e
vet ose nje pjes€ t€ saj te nj0 pale e trete.

3.2 Fumizuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd kontratdn ose nj€
pjesE td saj, ose ndonj6 p0rfitim apo interes nga ajo, p€rveg n0 kOto raste:

a) kur ka ngarkes€ p€r pagese, ne favor t0 bankierdve t€ Furnizuesit, t€ shumave q€ duhet t€ paguhen ose
qi! do tti b€hen borxh sipas kontrates; ose

b) ne rast te dh6nies s€ t€ drejtes s€ Furnizuesit siguruesve t0 Furnizuesit per te k€rkuar pagesen nga
ndonje person detdr idetyruar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuai hrrmbjen ose-detyrimin-e
Fumizuesit.

3.3 PEr qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Furnizuesin nga
obligirnet e veta per piesen e kontrates qE tashmE Osht€ realizuar ose pdr pjes€n q€ nuk €sht6 bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontratds duhet td plotesojn€ kriteret e pershtatshmeris€ q0 zbatohen pgr dhdnien e kontratds
p€rveq n€ raste ktlr transfclimi bdhet n€ bank0 apo kompani te sigurimit ose institucion tjeter financiar.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2.1 KVK e sakt€sojnd cili dshte ligii qe i percakton t€ giitha geshdet q€ nukjane td mbuluarand kontrat€.

2.2 Kontrata dhe tti giitha komunikimet e shkruara ndermjet pal€ve hartohen n€ gluhdn e specifikuar n€ KVK.

Neni 3 Transferimi

Neni4 NEn-kontraktirni

4.1 Ndnkontrata 6sht€ valide vet€m n€se ka man€veshje tE shkruar p€rmes s€ cilds Furnizuesi ia beson realizimin e nid
p.jese tE kontrates sii tij nje pale te rrete.

4'2 Elemcntet e kontrat€s q€ do t€ nenkontraktohen dhe identiteti i ndnkontrakluesve i bdhen t€ ditura Autoritetit kontraktues
me rastin e dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Fumizuesi
dtthet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmdrojii Furnizuesin pdr venclimin e vet
brenda 30 ditd pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta n€se nuk l€shohet autorizimi. Fumizuesi nuk



ndnkontrakton pa autoiizim mc shkrim nga Autoiiteti fontiaktuis. Te giithe lienkontraktuesit'e
permbushin kdrkesat e pcrshtatshrnerise.

propoiuar-duhet te

4.3 Autoriteti kontraktues nuk nieh liclhje kontraktore ndErmjet vetes dhe n€nkontraktuesve, megiithate mund t€ siguroj, ku e
konsideronC si td nevojshme, pagesat direkte p0r ndnkontraktor0t.

4.4 Irurnizuesi eshte pergiegigs pdr aktet, gabimet dhe neglizhencdn e nEnkontraktuesve td vet si dhe t€ aglentgve ose te
punesuarve, n€ td nj€jtdit nlen)/re si po t€ ishin akte, gabime osc neglizhenc€ e Furnizuesit, agient€ve te tii ose pungtorgve
te tij' Aprovimi i ndnkontlaktintit te ndonje pjese te kontrates ose aprovimi i n€nkontraktuesit nga ana e Autoritetit
kontraktues nuk e liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s.

4.J N€se n€nkontraktuesi ka marrd ndonjE obliginr te vazhcluesh0m c1€ vazhdon p€r nj6 periuclhd q6 e te.jkalon at6 td
periudhcs s0 garancis€ n0n kontratd ndaj Furnizuesit, perkitazi me furnizimet qti i.iep n€nlioniraktuesi, Furnizuesi duhet qd,
nd gfarEdo momenti pas skadinrit t0 periudhds s€ garancise, t'i transferoj€ menjOhere te Autoriteti kontraktues, me k€rkeie
dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, pOrfitimet e obligirneve te tilla per kohdzgjatjen e garancisd sd skaduar.

5.1 N€se €sht€ e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'ijape Fumizuesit
pa pages€ at€her€ kur €shte e nevojshme, nj€ kopje t€ skicave t0 pdrgatitura pdr realizimin e kontrates dhe kopje te
specifikimeve dhe dokumenteve [iera te kontrates. F'urnizuesi mund te Ute]e topie tiera t€ k€tyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve dera, ne rast se ato mund tc gjenden. Pas l€shimit te certifikaids sb garancisE, ose pas pranimit final te
saj, Irulnizuesi i kthen autoritetit konlr'zrktues te gjitha skicat, specifikimet clhe clokumentct tiera te kontiates.

5'2 P0rveg n€se €sht€ e nevojshnte pdr qdllime t0 kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q0 i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet t€ perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj0 pale te irete nga Furnizuesi pa paltim paraprak te
auloritetit ltontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i ldshuar Furnizuesit urdhra aclministrative q€ inkorporo.lng ato dokumente
plot€suese dhe udh€zirnet qe jan€ t€ nevoishrne per ekzekutim te mird te kontrates dhe per kompensim d6mi nga nclonj6
defekt td saj.

Neni 5 Dh6nia e dokumenteye

Neni 6

Neni 7 Obligimet e p€rgjithshme tE Furnizuesit

Neni 8 Prejardhja

8. I Irurnizuesi do t0 paraqes0 nj€ cer{ifikat6 zyfiare te prejardhjes n0 momentin e pranimit tE perkohshdm. Ncse ky obligim
nuk plotOsohet, kjo do t€ goje nd nderprerje te kontrates, me parala.jmOrim zyrtar.

Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6. I Furnizr.resi mund td kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues p€r marrjcn e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve dhe
inlbrmatave mbi zakonet, urdhdrat€ apo ligjet anesore td Republikes se Kosoves t€ cilat mund tindikojne te furnizuesi
giate Lealizinrit te obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta japd ndihmen e k€rkuar nga Furnizuesi me
shpenzime td Fumizuesit.

6.2 N€se eshte e nevojsltme, Furuizuesi do ta lajmdroje rne kohe Autoritetin kontraktues pdr t€ dh€nat mbi furnizimet ashtu
qd Autoriteti kontraktues tc mund te marre lejet e k€rkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti k<lntraktues do t€ vendos6 qe t€ marrd lejet e k€rkuara apo licencat e importit brenda nj€ periudhe t€
arsyeshrne, duke marrd parasysh dalat e realizimit te kontrates.

7.1 Frrrnizuesi duhet ta retilizo.ie kontraten me kujdesin dhe sygeltesin€ e duhur duke p€rfshir€, aty ku €sht€ specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dor€zimin c t'uruizinrit dhe kryerjen e pun€ve td tjera p6rlshir6 iompensimin per ndonje defekt ne
f'urnizime.

7.2 Furnizuesi duhet te vcprojd sipas ul'dhrave aCministrative qe ijep autoriteti kontraktues. Ndse [rurnizuesi konsic.leron se
krirkesa e nj€ urdhri administrativ shkon pErlej fush€veprimit td kontlatds, ai, duke iu ekspozuar d€nimit pgr shkelje t6
kontrat0s, do ta njoftojti autoritctin kontraktues pcr kerc duke i paraqitur arsyot e tii brerida 30 dittjsh pas pranirnit te
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet per shkik te ketij njoftirni.

7'3 F'urnizuesi duhet t'i |cspektoi€ dhe t€ veproj€ sipas t0 g.iitha ligieve dhe rregulloreve n€ fuqi n€ Republik€n e Kosoves
dhe do t€ siguroj€ q€ personeli i tij, te afermit e tyre, dhe punCtor€ivendore te tii gjithashtu t'i iespektojne dhe t€ veprojn€
sipas kdtyre ligieve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtoje td g,itha dokumentct dhe informatat e marra lidhur me kontrat6l si private 4he
konfidenciale. P€rveq nE rastet kur kio eshte e nevojshme per q€llime t0 ekzekutimit td kontrat€s, ai nuk do ie publikoje
ose shpalos0 asnj€ detaj t€ kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontral<tues.

7'5 N€se F'urnizuesi 6shtd grup, p6rb6rja e grupit nuk do tE ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim te Autoritetit
kontraktues.



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Fumizuesi do t0, jo md von€ se dita e n0nshkrimit t0 kontratds, furnizo.l Autoritetin Kontraktues me siguri pdr
ekzekutim te plot€ dhe te rnile t€ kontratds. Shuma e siguris€ do td sakt€sohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do t€ ndatet

nga pagesa e Autoritetit kontraktues per glhredo humbjeje qe eshte pasoje e mosekzekutimit t€ plote dhe te duhur t0
obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit tE kontratds do tejete n0 formdn e dhene n€ pjesen IV tC kontrat€s,

9.3 P€rve9 asaj pjese td specifikuar ne KVK lidhur me shdrbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t€ leshohet brenda 30
ditCsh nga ICshimi i cct'tif'ikates sc pclkohshrre te pranintit.

Neni 10 Sigurimi

l0.l Mallrat e furnizuara sipas kontrates duhet te jene te siguruara plotOsisht me nje valute lirisht te konveftueshme kunder
humbjes ose d€mtimit te rastdsishdm te prodhoj ose blej0, transportoj, ruaj dhe shp€rndaj ne m€nyrdn e specifikuar ne
KVK.

10.2Pa marrd parasysh obligirnet e sigurimit td Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do te mba.ie pergjeglesi te plote,
dhe do ta siguroj€ Atrtoritetin kontraktues nga t€ giitha ankesat nga pal€t e treta per cl€m nclaj prones ose tenOime pers-onale
q€ shkaktohcn nga ekzekutimi i kontratds nga ana e Furnizuesit, nenkontraktuesve dhe punetoreve te tyre.

Neni l1 Programi i realizimit

ll.l Ndsc k€rkohet n0 KVK, Furnizuesi do te dor€zoj€ njd program td realizimit td kontrates qe do te aprovohet nga
autoriteti kontraktucs. Ky prograrn do te permbaj0 s€ paku k€to:

i) rendin sipas tii cilit Furnizuesi propozon t€ realizohet kontrata, duke p6rfshir€ dizajnin, prodhimin,
dordzimin nd vend td pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) t€ dh€na dhe informata tC tjera te cilat mund t'i k€rkoj€ me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do t€ saktdsojne lirnitin kohor brenda te cilit programi i realizimit duhet t'i dorezohet p€r aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit pdr aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues
nuk e liron Fumizuesi nga obligimet e tij sipas kontratds.

I 1.3 N0se Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i p€rmenclur ne Nenin 11.2 brenda afateve
1e pOrmendura ne kontrate progranri i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve. Ne qolte se
nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

ll.4 Asnje ndryshim rraterial ne program nuk mund tE b€het pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Meglithat€, n€se
progresi i realizirnit t€ kontratds nuk b€het sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udhdzojd Fumiiuesin qe ta
ripunoj€ prograrnin dhe ta dorezojd prograrnin e ripunuar p€r aprovim te ai.

11.5 Para pranimit t€ pOrkohshdrn t€ furnizimeve, Furnizuesi duhet t0 furnizoj me manualet e funksionimit dhe
mirdmbajtjes s0 bashku me vizatime, t0 cilat do td jenE nd detaje te tilla qe do ie mundesoj Autoritetit Kontraktues
operimin, rnir€mbajtjen, rregullirnin dhe riparimin e tii gjitha pjes€ve t€ furnizimeve. PdrveE nesJeshte p€rcaktuar ndryshe
nd KVK, manualet dhe vizatimet do te jen€ n€ gjuhdn e kontrat6s dhe nd forma dhe numrat te tilla te deklaruara ne
kontrat€. Furnizimet nuk do td konsiderohen t€ p0rfunduara me qellim t0 pranimit td perkohshdm deri sa manualet dhe
vizatime e tilla jan0 furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marr0veshjet tatimore dhe tloganore

I2'l Duke iu netlshtruar dispozitave td tjera t€ p€rcaktuara nd KVK, Furnizuesi do te jete ptotesisht per.gicgjes per
pages0n e t€ giitha taksave, detyrimeve tE pull€s, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qelin;in ;po
imponohen deri ne dorezimin e Mallrave td kontraktuara nC vendin e dorezimii, sig eshte pdrcaktuar nga Autoritlti
Kontraktues.

i

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 P0rveg ne rastct kur eshtij parapare ndryshe nd KVK, Furnizuesi do ta siguroie autoritetin kontraktues nga t€ giitha
ankesat q€jane rezultat i p0rdorimit te patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtaie sig Esht€
specilikuar nc kontrate, perveg nese shkclja e tille eshte rezultat i veprimit sipas clizajnit ose specifikimiite dhene nga
autoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave

14.1 Periudha e ekzekutirnit t€ detyrave do tc filloje n€ dat€n e fiksuar nE pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve
t0 periudh€s tC cilat mund t€ lejohen sipas Nenit I5.

14.2 Perveg kur pal€t pajtohen ndryshe, realizimi i kontrates duhet te filloje jo me vone se 90 dit€ pas njoftimit td clh€nies
sd kontrates. Pas k€saj date Furnizuesi ka t€ drejt€ tE mos e realizoje kontraten dhe tE marr€ pdrfundimin e saj apo
kompensimin p6r ddmin qd ka pdsuar. Furnizuesit do ta humb kete te drejte p€rveg n€se ai e ushtron ate brenda 30 dit6ve



nga data e skadimit 10 periudhes 90 ditesh.

14.3 NEse munddsohen periudhat e ndara t€ realizimit pdr sasi tE ndara, kdto periudha nuk do t€ mblidhen nd rastet kur njd
Furnizuesi ijepen me shum€ se nj6 sasi.

Nenil5 Zgatja e periudhes sd ekzekutimit

15,1 Fumizues mund te kerkojE zgSatiet€, periudhds sd ekzekutimit ndse realizimi i kontrates s€ tij vonohet, ose pritet se do
t0 vonohet, p€r ndonj0r€n nga kEto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plot€suese;

b) Kushte td jasht0zakonshme klimatike n€ vendin e autoritetit kontraktues kane prekur instalimin apo
dor€zimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qE mund t€ ndikojn€ n€ dor€zimin e furnizimeve, t0 cilat nuk kane mundur
t€ parashihen nE nrOnyrd t0 mjaftueshme nga nj6 furnizues kompetent;

d) Urdhra adrninistrative qd kan6 ndikuar nE daten e realizimit, pdrveq atyre qe jand shkaktuar prej
gabimit t€ furnizuesit;

Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plot€sojO obligimet e veta sipas kontrat€s;

Te giitha suspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit t€ fumizimeve qE nuk jane per shkak te gabimit te
Furnizuesit;

Forca madhore;

t6<a99 tjera qE jan€ pdrmendur nd k€to Kushte td p€rgjithshme dhe t€ cilat nuk jan6 pdr shkak td
gabintit t€ Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 dit€sh pasi ka kuptuar se mund te ketE vonese, Furnizues duhet ta lajmdroj€ autoritetin kontraktues se ka
p€r qdllim te b0j€ kerkese p€r zgiatie te periudh€s se realizimit per td cil€n ai konsideron se 

-ka 

te drejte dhe, perveg ndse ka
ndoni€ marr€veshje det0r nd€rmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditesh i jep autoritetit kontraktues t€
dhena gjitheperfshirdse ashtu qd te mund te kontrollohet kErkesa.

15'3 Brenda 30 ditesh, me njoftirn me shkrim p€r furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoj€ k6t€ zgjatje t0 periudhes sd
realizimit n€se muud td arsyetohet, ose nd mEnyr€ prospektive ose rctrospektive, ose ta informojd F"urrirr.rin q€ nuk i
eshte dhene e drejta p6r zgjarje te periudh0s.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1N€se Furnizues me p€ryiegi€sin€ e tij nuk arrin t'i dordzoj€ ndonj0 ose te giitha mallrat ose tE realizoj€ sherbimet
brenda limiteve kohore td specifikuara n€ kontrat€, Autoriteti kontraktues, pa;ioftim zyrtar dhe pa paragjykim ndai
kotnpensimeve tjera t0 tij sipas kontrat€s, do tE ket€ td drejte, per secil€n dite qe kalon nd€imjet skadlmit te piiiuanes s6
kontrat€s dhe dates aktuale tC pdrfundimit, t'i marr6 clemet e likuiduara tE barabarta 
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ne dite te vlerds s€
lurnizimeve td pa dor€zuara deri n€ nje maksimum prej l0 % t0 vleres totale te kontrates.

16.2 N0se rnosdor€zimi i mallrave parandalon pdrdorirnin e zakonsh€m te furnizirneve ne t6r€si, demet e likuiduara tc
parapara n E paragrafin I 6. I do t€ llogariten n€ bazE t€ vleres totale t€ kontratds

16.3 Ndse Autoriteti kontraktues ka fituar 1e dreiten t€ kdrkoj€ s€ paku 10 %rc vler€s sc kontrat€s ai mundet, pasi ta
nioftoje me shkrim Furnizuesin:

- t€ konfiskojd garancin€ e reatizimit;

- td ndOrprese kontraten, ilhe n€ ket€ rast Furnizuesi nuk do te kete te drejte per kompensim; dhe

- te hyje ne nje kontrat€ me nj€ pale te trete pdr dhdnien e pjes€s s€ mbetur t€ furnizimeve. Furnizuesi nuk tlo t€
paguhet p€r k€te pjesE t€ kontral€s. Furnizuesi gjithashtu do t0jet€ i detyruar t6 paguaje koston plotgsuese dhe
d€met e shkaktuara nga kjo pamundEsi e til.

Neni l7 Suspendimi

l7.l Autoriteti kontraktues mundet, me urdh€r administrativ, n€ gfar€do kohe ta udh€zojE Furnizuesin qe tE pezulloj€:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dor€zimin e I'urnizimeve ne vendin e pranimit n0 koh€n e specifikuar per dorezim n0 programin e realizimit

osc, nOse nuk dshte specitikuar koha, n€ koh€n kur ato duhet t0 dorgzohen; ose
c. instalimin e furnizimeve qe jan6 dor0zuar n6 vendin e pranimit.

17 '2 Gjat1 pezullimit, Furnizuesi do td mbrojnd dhe sigurojn€ fumizimet e vendosura ne depon e Furnizuesit ose ne ndonj€
vend l.ietdr, nga pdrkeqdsimi, humtr.la apo d€mtimi p0r aq sa td jet6 e mundur dhe sa eshte kdrkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe nese lurnizimet ian0 dordzuar nd vendin e pranimit nd paitim me kontratdn, por instalimii tyre eshte
pezulluar nga autoriteti kontraktues.

e)

D

s)

h)



17.3 Shpenzimet plotEsuese qC .jan€ shf'aqur ne lidhje me keto masa mbrojtdse do t'i slrtohen qmimit te kontrat0s.

Fumizuesi nuk do td marre pagesd te shpenzimeve plotesuese nEse pezullimi 6sht0:

a) Zgjidhur n0 mdnyrr9 t€ ndryshme n0 kontrate; ose

b) esht0 i nevojshdm pOr arsye tC kushteve t€ zakonshmc klirnatike n€ vendin e pranimit;

c) eshtii i nevo.jshdm per shkak t€ ndonjd gabimi te Furnizuesit; ose

d) €sht€ i nevojsh€m pOr siguri t0 ekzekutimit td mir€ te kontrates ose td ndonjO pjese td saj perderisa nevoja e till€
nuk shkaktohet nga ndonje veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Fumizues nuk do td kete t€ drejte pOr shtesa nE gmirnin e kontrates p6rveg nEse ai e lajrneron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditesh pas pranimit t€ urdhrit p€r td pezulluar progresin e dordzimit se ka pdr qtillim td bdje ankesd pdr ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do te percaktoje ato pagesa plot€suese dhe/ose zgsatje te
periudhds s€ realizimit q€ do t€ bdhen nga Furnizues pOrkitazi rne k€10 ankes€ n€ menyre tei drejtd dhe t€ arsyeshme sipas

mcndirnit t0 autoritetit kontraktucs.

17.6 N€se periudha e pezullimit i tejkalorl 180 dite, dhe pezullimi nuk esht€ per shkak td gabimit t€ F'urnizuesit, Fumizues,
tluke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t€ k€rkoje td vazhdoj€ me furnizimet brenda 30 ditesh, ose t0 nclerpresd
kontrat€n.

17.7 Ne rastet kur procedura e dh€nies ose realizimit te kontrates b€het e pavlefshme p€r shkak tE gabimeve
p€rmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojE realizimin e kontrat€s. Nd rastet kur ato
gabime, parregullsi ose mashtrimc i atribuohen Fumizuesit, at€her€ Autoriteti kontraktues mund t€ refuzojg t'i bgje
pagesat ose mund t'i ktheje shumat q€ tashmE jan€ paguar, n€ proporcion me rdnd€sin€ e gabimeve, parregullsive ose
mashlrirnit.

17.8 Qiillimi ipezullimit te kontrates eshtd qe t€ verifikohet n0se gabimet p€rmbajtjesore t€ supozuara si dhe parregullsite
apo mashtrimet kanE ndodhur ne te veftete. Ndse ato nuk mund td konfirmohen, realizimi i kontrates do t€ rifilloje sa m6
shpejt qe €sht€ e mrtndur. Gabimet p€rmbaitjesore ose parregullsit€ do tC jen0 te giitha shkelje tE kontrates ose dispozitave
rregullative qe rezultojne nga njE veprim ose mosveprirn q€ shkakton ose q€ mund te shkaktoje humbje n€ buxhetin e

Autoritetit Konlraktues.

Neni 18 Cil€sia e furnizimeve

18.1 Fumizimet duhet t'i ploteso.jn0 specifikimet teknike te paraqitura ne kontrate ne te giitha aspektet dhe t€ jene konibrm
ne te gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe k€rkesat tjera n€ kontrate, t€ cilat duhet t6
mbahen nE dispozicion te Autoritetit kontraktues pEr qOllimc identifikimi gjatd periudhos s€ realizimit t0 kontrat6s.

l8'2 Te giitha praninret teknike preliminare te parapara n€ KVK duhet t€ bdhen me k€rkese t€ d6rguar. nga furnizuesi i pgr
autoritetin kontraktues. N0 k€rkes€ do td saktesohen materialet, artikujt dhe mostrat e dor€zuara per kete pranim sipas
kontratds dhe t0 tregoj0 nuurrin e sasisO dhe vendin ku do te b0het pranimi n€ mdnyren e duhur. Materialet, artikuit dhe
mostrat e specifikuara ne k€rkesO duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotdso.inE kdrkesat per ketd pianim
para se te inkorporohen nd furnizime.

18.3 Edhe ttese materialet apo artikujt qE do te inkorporohen n€ fumizime ose n€ prodhim td komponenteve q€ do td
funrizohen iand pranuar teknikisht ne kete m0nyr€, ato prape mund t6 refuzohen n€se ndonje kontiollim tietoi zbulon

t'i riparojd dhe t'i pdrmireso.iE rnaterialet dhe artikujt q€jand reI'uzuar, por kdto rnateriale rlhe artikuj rlo td pranohen per
inkorporim n€ furnizime vet€m n€se jan6 riparuar dhe jand p0rmiresuar ne ate menyre qe te jete i kenaqur autoriieti
kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do t€ siguroj€ qe l.urnizimet te dor€zohen n0 vendin c pranimit me kohd qe t'i munddsohet autoritetit
kontraktues t€ vazhdojd me pranimin e l'urnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapard plotdsisht veshtiresite qe
mund t'i hase n€ kete aspekt, dhe atii nuk do t'i le.iohet q6 te paraqese ndonj€ arsye per vonese.

19.2 Autoriteti kontraktues do te ket0 te drejrc qE here pas here te inspektoje, kontrolloj6, mas€ dhe testo.i€ kornponent€t,
rnaterialet, tlhe mjeshterine, dhe t€ kontrolloje perparimin e pergatitjes, thbrikimit apo prodhimit t€ gf'ar€do artikulli qd
pergatitet, I'abrikohet ose prodhohet per t'u dor€zuar sipas kontrat€s, n€ menyr€ qe te percaktoj€ ndse komponentet,
matr:rialet dhe mjesht€ria kand cilEsine dhe sasinO e k€rkuar. Kjo do te behet ne vendin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatides
ose nE verrdin e pranimit apo n0 vendet qC jan6 specifikuar n€ KVK.

19.3 Pdr qellime t0 testimeve dhe inspektimeve tC tillq Furnizues do t€:

a) I jap0 auloritetit kontraknres, pdrkoh€sisht dhe pa pagesE, ndihmE, mostra ose pjes€ pEr testim, rnakina, pajisje,
vegl4 pune, mziteriale, skica dhe td dhdna t€ prodhimit q€ zakonistrt k€rkohen pEr inspektirn dhe testim;

b) Te tt'rctre't vcsh rnc autoriletin kontraktrres per vendin dhc kohen e testimcve;

c) T'ijaptl autoritetit kontraktues qzrs.le nd qfarddo kohe td arsyeshme nd vendin ku do t0 realizohen testin.ret.

19.4 Ndse pdrlaq0suesi i Autoritcti Kontraktues nuk eshte prezent n€ datdn e vendosur p€r testim, furnizuesi mundet qe,
p€rveg nese ka marrO udh€zirn tiet€r nga autoriteti kontraktues, td vazhdoj€ testimin, i cili do t0 konsiderohet se eshte bere
nd prezenc0n c autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjeherd do t'i ddrgoje kop.iet e certifil<uara si duhet t€ rezultateve te



20'l Pagesat do t0 b€hen n€ Euro. Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet t'i behet Fumizues sipas k€saj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

20.2Pagesat qe duhet te bdhen sipas fatur6s se leshuar nga Furnizues do td behen n€ llogarine bankare t€ dh6n€ nd pjesdn
V, Identifikimi Financiar, i k€saj kontrate qe e plotdson Furnizuesi. i njeiti formular, qe i bashk€ngjitet k6rkes0i p€r
pages€, duhet t€ p€rdoret p€r t'i raportuar ndryshimet n€ llogarin€ bankare.

20.3 Shumat duhet te paguhen brenda.io m0 shume se 30 ditcsh kalendarike nga data n6 te cil€n k€rkesa e pranueshme pdr
pagese eshte regjistruar nga departamenti p€rkat€s. Data e pages€s do t€ .iet€ data nd t€ cil€n debilohet ltogaria e
institucionit. K€rkesa p6r pagesE nuk do tE jete e pranueshrne ndse nuk piot€sohen nj€ ose me shume nga kErkesat
thelbdsorc.

29.4 Pcritrdha prej 30-ditesh mund td pezullohet duke e lajmdruar Furnizuesin q€ k€rkesa per pagese nuk mund td
plotesohet sepse shuma nuk do te pagr.rhet pdr shkak se nukjan€ dordzuar dokumentei e duhura pe.*Ui;t1.ro.. ose sepse
ka ddshmi q€ shpenzimi mund t€ mos jet€ leglitim, N€ rastin e fundit mund td behet nj€ inspeitim i menjehershem per
q0llim tti kontrollitneve tjera. F'urnizues do tC jap€ sqarime, modifikime apo informata t€ tjera brenda 15 dit€sh pas
kerkesds' Periudha e pages0s do t€ llogaritet nga data n0 t€ cilen dsht€ regiistruar kdrkesa ier pagese e p€rgatitur ne
m€nyr€n e duhur.

20.5 Pasi qd t€ ketd kaluar afati i fundit i dhen€ nE Nenin 20.3, Furnizues mundet q0, brenda dy muajsh pas pageses se
vonuar. td k0rko.id interesin pdr pagese t€ vonuar me norm6 te re-zbritje q€ zbatohet nga institucioni lesirues i Kosor,€s nE
ditun c parc ti muaiit nd td cilin ka skaduar af'ati i t'undit, plus shtat€ pike te perqindjes. lnteresi pcr pageso te vonuar do te
ztatohet pOr koh€n q€ kalon ndelmjet datds sd afatit t0 fundit td pageses lnut perfininet) dhe datei n-e te .ilen debitohet
llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

20.6Te giitha mos pagesat pas 90 ditdsh nga skadimi i periudhes s0 dhdn€ nd Nenin 20.3 do t'ijapin te drejte Furnizuesit
qe ose te mos e realizojE kontratEn, ose ta nd€rpres€ at€, me paralajm€rim prej 30 ditesh p€r Autoiiietin kontraktues.

testit te Autoriteti kontraktues, n€se nuk ka qen€ prezent giate testit, do t'i pranojd rezultatet e testit.

19.5 Ndse komponentet dhc materialet ikanE kaluar testet e siperp0rmendura, autoliteti kontraktues do ta lajmeroj0
furnizuesin ose ta miratojd certifikirnin e furnizuesit tidhur me kete .

l9'6 Ndse autoliteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pOr rezultatet e testit, secili do t'ia jape detrit mendimin e vet
brenda 15 ditdsh nga mospajtimi i till€. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund td k€rkojn€ qe keto teste te perseriten nd
te njejtat kushte dhe nethana, ose nese ndonldra palO kerkon, te testohen nga njd ekspert i zgiedhur me marrdveshje t0
nd€rsjelle. T€ giitha raportet e testimit do t'i dor€zohen autoritetit kontraktues, i cili dot'i komunikoje rezultatet e ketyre
testeve pa voncse te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do td jenO perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala
pikEpamja e sd cilEs d€shmohet se eshte gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjatl realizimit t€ detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave t0 paautorizuar infotmata lidhur me metodat e ndOrmarrjes se prodhimit dhe operimit, t€ cilat informatai kan€
mau€ gjat€ inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet tG pErgiithshme tE pagesave

Neni 21 Dor€zimi

21.1 Fumizuesi duhet t'i dor€zo.iti furnizimet ne pajtirn me kushtet e kontratds. Fumizimet do t€.jen€ n6 p6rgjegj€si te
Furnizuesit deri n€ pranimin e tyre td p€rkohsh€m.

Neni 22 Operacionet e verifi kimit

22.1 llurniz-imet nuk do td pranohen derisa t€.ien0 realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t6 Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund td realizohen para transportit, ne pik€n e dordzimit dlle/ose nE destinimin final t6 rnallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, glate progresit t6 dordzimit td furnizimeve dhe para se te merren frrrnizimet, duhet t0 ket€
fuqine q€ re urdhdroj€ ose te vendose:

,i

2.[.2 Furnizuesi do t'i paketoje fulnizimet ashtu sig kdrkohet p€r t€ parandaluar demtimin apo keq€sirnin e giendjes s€ tyre
giatd transportit deri n0 destinaciottin e tyre, siq eshte dhene n0 Lontrate. Paketimi duhet te iete I mlaftueshem pei te
perballuar pa kufizitne, bartjen e ashpdr, ekspozimin nd temperatura ekstreme, kripen dhe r€niet giate tranzitit dhe
mbaitjen n0 ambient td hapur. Madh€sia e paketimit dhe pesha duhet t'i p€rshtaten, nese eshte . *1ildur, larg€sis€ sd
destinacionit p€rfundimtar t0 i'urnizimeve, dhe mund€sisd s€ munges€s sd pajisjeve pdr bartje te rende n0 t€ gjiiha pikat
giat€ transitit.

21.3 Paketimi, sh€nimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashtd pakove duhet t€ jend n€ pajtirn me kerkesat e tlhena nd
m€nyr€ te hapur n€ KVK, dhe i n€nshtrohen ndryshimeve q€ mund t0 urdh€rohen md vond nga autoriteti kontraktgcs.

21.4 Asni€ i'urnizirn nuk do trj tl'ausportohet as te dordzohet ne vendin e pranimit clerisa turlizuesi t€ kete pl.aluar urdhrirr
e dor€zimit nga autoriteti kontraktues. Fumizuesi do t€ jet€ pi:rgiegjej per dor€zim n€ vendin e pranimit te te glitha
furnizimeve dhe pajis.jeve t0 furnizuesit, qc.lan€ td nevojshrne per qettime te kontrates.

2 I '5 Dor€zimi duhet td konsiderohet se eshte b€r€ ateher€ kul ka deshmi me shkrim qe eshte n0 dispozicion p€r t0 dy pal6t
se dor€zimi i I'urnizimeve 6sht€ b€r€ n0 pajtirn me kushtet e kontrates.



heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose koh6sh sig Cshte specifikuar n€ urdhdr, t€ tti gjitha fumizimeve
td cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk jand nE pajtim me kontrat€n;

z0r,end0simin e tyre me furnizime tE nrira dhe te pdrshtatshme:

heqien dhe ri-instalimin e mir€ t€ pajisjeve, pa marre parasysh testet e meparshme t0 tyre ose pagesat e pjesshme
td tyre, ose ndonj0 instalim qE lidhet me materialet, mjeshterine ose dizajnin p€r t6 cilin Esht€ p€rgiegi€s
fumizuesi, e qd sipas mendimit te autoritetit kontraktues nuk cshtd n€ pajtim me kontrat€n;

d) qd puna e bere ose mallrat e dor6zuara apo materialet e p€rdorura nga iurnizuesi .ian€ ose nuk jan€ nd pajtim me
kontrat€n, ose qE furnizimet apo nid pjes€ e tyre nuk i plotesojn€ kdrkesat e kontrates.

22.3 Fumizuesi, sa m€ shpe.it qE €sht€ e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evito.ie defektet e specifikuara. Nese
Furnizuesi nuk veprou sipas k€tyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do td kete te drejte td punesoj0 peisona tjer€ per t'i
zbattrar urdhrat dhe t0 glitha shpenzimet q0jan€ pasoje e k€saj, apo q€ do te shfaqen per shkak te ki,sai, Autoriteti
kontraktues do t'i zbresE nga paratd qd do t0 paguhen ose td cilat do te behen obligim pert'iu paguar F-urnizuesit.

22.4Ftrmizimet qd nuk jand td cildsisd sd kdrkuar do t€ rei'uzohen. NjO shenjd speciale mund t'u vendoset f'urnizimeve te
refuzuara, Shenja nuk duhet te iete e atill0 qe t'i ndryshoje ato, apo te ndikoje n€ vlerdn e tyre komerciale. Furnizimet e
refttzuara furnizuesi do t'i heqe nga vendi i pranimit, nese kete e k€rkon autoriteti kontraktues, brenda nj€ periudhe q0 e
sakt€son autoriteti kontraktues, dhe nese kjo nuk realizohet ato do t€ hiqen me t6 clrejte me shpenzim dhe me rrezik te
fumizucsit. Te giitha pun€t q€ perfshijn0 materialet e refuzuara do t0 refuzohen.

Neni 23 Pranimi i p€rkohsh€m

Neni 24 Obligimet p€r garanci

24.1 Furnizuesi do t€ garantoj€ q€ f'urnizimet t€ jenO t€ re.ja, td pap€rdorura, t6 modeleve te fundit dhe te p€rfshije te giitha
pdrmir0simet e kohOve te fundit nd dizajn dhe materiale, perveg n€se kdrkohet ndryshe ne kontrate. Furnizuesi do t0
garantojd q0 asni€ nga lurnizimet t€ mos ken€ defekt q€ shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjesht€ria. Kjo garanci do
t€ mbetet e vlefshme n€ ate m€nyr6 q0 sakt€sohet n€ KVK.

24.2 !-unrizuesi do te .iet€ pergiegies pEr m€njanimin e defekteve, ose d€meve n€ ndonj€ pjesd t6 furnizimete t€ cilat mund
td paraqiten, apo te ndodhin giatE periudhes s€ garancis€ dhe tE cilat:

a) rezultojne nga pdrdorimi i materialeve defektive, mjeshterise s€ gabueshme ose dizajnit jo t6 mire nga Fumizuesi;

b) rezultojn€ nga veprimct ose nrosveprimet e I.urnizuesit gjat€ periudhos s€ garancis€; ose

c) shl'aqen giatO ndoni€ inspektimi td ber€ nga Autoriteti kontraktues ose n€ emer t€ tij.

24.3 Furnizttesi Ine shpenzime 1e veta do ta p€rrnir6soje defektin ose d€min sa md shpeit qe kio te mund t€ praktikohet.
Periudha e garancise per te giithe artikuit e nderruar ose t€ riparuar do te fillojd perseri nga data ne td cilen eshte bere

a)

b)

c)

23.1 Furnizimct do td merren pdrsipOr nga Autoriteti kontraktues kur td.jene clordzuar n0 paitinr me kontraten. t'i kend
kaluar n€ mdnyrd t0 kenaqshme testet e kerkuara, dhe tejen€ autorizuar, si dhe tejet€ l€shuir nje certifikat€ e pranimit te
perkohsh€m ose n€se konsiderohet se eshte lEshuar.

23.2 Fumizuesi mund te bdj€ kerkes€, duke lajm0ruar autoritetin kontraktues, per nj€ ceftifikat€ t€ pranimit t€ p€rkohshem
ateherO kur furnizimet t€.ien€ td gatshme p€r pranim te pdrkohsh€m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga pranimi i
aplikacionit te furnizuesit do t€ vepro.ie sipas njErds nga k6to m0 posht€:

- t'i leshoje furnizuesit certifikaten e pranimit t€ pErkohsh€m me njd kopje per Autoritetin kontraktues duke then€, ndse
kjo €shte e p€rshtatshme, rezet'vat e tii, dhe p€rveg derash, edhe dat6n ne t€ cilen sipas rncndimit te tii jane p€rfuncluar
furnizimet n€ pajtim rne kontratdn dhe jand td gatshme pEr pranim t€ perkohsh€m; ose

' td refuzojd aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t6 cilin, sipas mendimit tii tij e
kdrkon Furnizuesi pdr ta ldshuar certifikat€n.

23.3 Nese rrethanat e jasht€zakonshrne e b€jnd td pamundur q€ t0 vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjat€ periudh€s s0
fiksuar p€r pranim td perkohshern ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nj6 deklarate p€r ta vdrtetu-ar pamund€sind e
till€, n€se €sht0 e mundur, nd konsultim me furnizuesin. Certifikata e pianimit ose e refuzimit do te pergaiitet brenda 30
ditesh pas dat€s nE t€ cil€n kjo pamundcsi pushon s€ ekzistuari. Furnizuisi nuk do td nxis€ shfaqjen e tetyie rethanave pgr
t0 evituar obligimin e paraqitjes s€ furnizimeve nE nje gjendje te pershtatshme pOr pranim.

23.4 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose t0 ldshoje certifikaten e pranimit t6 perkohsh6m ose td refuzoj€ furnizimet
brenda njd periudhe prej [30] ditesh, ai do t0 konsiderohet se ka leshuar certiilkaten ne diten e tundit te aiaj periudhe,
pirvcQ rl0 tastet kur certifikatn e p|animit tc perkohshenl konsiderohet sc p€rben celtifikatd td pranirnit perhrndinttar. Nusj
f'umizimet ndahen me kontrate nd pjesd, Furnizuesi do td ket€ te drejte te 6eje kerkese per certifikate te vegante p€r secilgn
pjes€.

23'5 Ne raste 1e dorezimit t0 pjesshdm, Autoriteti kontraktues rezervon t€ drejt€n pdr tE dh€n€ pranim t6 pjessh€rn e td
perkohshem.

23.6 Pas pranimit t€ pdrkohshem td lurnizilneve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p€rkohshme 6he materialet qd
nuk k€rkohen m€ p0r perdorirn pdrkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do t€ heqe ndonje mbeturind apo p.ng.ie
dhe tc beje rrdonj€ ndryshim td gienctjes sd vendit t€ pranimit sig k€rkohin n€ kontrat€.



nderrimi ose riparimi sipas vlcrdsintit te autoritetit kontraktues. periudha e garancisO do t0 vazhdohet vetenl pdr at€ pjesd t0
furnizimeve q0 tishtE ndikuar nga nderritri apo riparimi.

24.4 NEse shfaqet ndonje defekt ose ndodh n<lonj0 ddm gjat€ periudhes s0 garancise, autoriteti kontraktues do ta lajrneroj€
k Furnizuesin. N€se F'urnizuesi nuk arrin ta kompensoje demin nga ndonjO defekt ose nje d0m brenda afatit kohor te
parapard ni! njoftim, autoriteti kontraktues mund td:

a) t€ korrigioj€ del'ektin apo d€min vete, ose td pun€soje dike tiet€r p€r ta b€r€ punen ne rrezikun dhe nre shpenzimet
e Fumizuesit, n€ t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga parate qE duhet te
paguhen ose garancitd qe mbahen prej Furnizuesit ose nga t€ dy;

b) ng rast se nuk l<a sasi t0 duhur ose asni0 garanci nuk 6sht€ elektive k€rkoni q0 t0 merrni shum€n e cluhur nga
Furnizucsi; osc

c) t€ nd0rpresE kontraten.

24.5 Obligimet e mir0mbajtjes do t0 parashihen nd KVK dhe nd specifikimet teknike. Ndse kohdzgiatja e periudhds sd
garancisd nuk dshtd e specifikuar, aio do td jete 365 dite. Periudha e garancisd do tti filloje ne claien e pranimit te
p0rkohshem.

Neni 25 Sh€rbimet pas-shitjes

25. 1 Sh€rbimet pas-shides, nese k€rkohe n ne kontrat€, do t€ .jepen n0 pajtim me t€ dhenat e parapara n€ KVK. Fumizuesi
do t€ marrd pErsip0r tE realizojd ose te organizoj€ realizimin e mir€mbajtjes dhe t€ riparimit t6 furnizimeve dhe t€ sigurojC
shpe.it pjes0t rezervd. KVK mund t€ saktesojnd q€ Furnizuesi td siguroj6 ndonjE ose tt, giitha materialet e mepoJhtmi,
njoftimet dhe dokumentet qd kan0 t€ bejne me pjesdt rezervd q€ i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) pjes€t rezervd t€ cilat Autoriteti kontraktues mund te vendosd t'i bleje nga Furnizucsi, duke kuptuar q€ ky vendim
nuk do ta liroje Furnizuesin nga obligimet e garancise sipas kontrat0s

b) n€ rast te nd0rprerjes s€ prodhimit te pjes€ve rezervl, duhet tE lajmerohet paraprakisht Autoriteti kontraktues p6r
t'i munddsuar qd te bleje pjes€t e k€rkuara dhe, pas nd€rprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pleseve
tezerve, nese kerkohen dhe kur k€rkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pages€.

Neni 26 Pranimi p€rfundimtar

26.1 Pas skadimit td periudh0s se garancis€ ose, n0 rastet kur ka m€ tep€r se nj€ periudhd, pas skadimit te periudhes s€
firndit, dhe at0herd kur te.icnd zgiidhur t€ gjitha defeklet apo d€met, autoriteti-kontraktues do t'i l€shoje Furnizuesit njg
certitlkatd t€ pranimit p€rI'undimtar, me nj€ kopie Autoritetit kontraktues, cluke cekur dat€n nE te cilen Fumizuesi i ka
plot€suar obligimet e tij sipas kontratds dhe n€ m€nyr€ te tille qe autoriteti kontraktues tejet€ i kenaqur. Certifikata finale e
pranimit do tE l€shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimi i periudhgs s0 garancise ose menj€here pasi
riparimet eventuale qe .iane k€rkuar sipas Nenit 24 tE .icne p€rfunduar ne menyre te tille qe te jet€ i k€naqur autorlteti
kontraktues.

26,2 Kontala nuk do tE konsiderohet se eshte realizuar plot€sisht derisa t0 jetd n€nshkruar ceftifikata p6rfundimtare c
pranimit ose derisa t€ konsiderohct se kjo €sht€ nenshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marrd parasysh lOshimin e certifikat€s p€rf'undimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten te
detyruar pEr plot€simin e obligimeve q€ dalin sipas kontrat€s para l€shimit td certifikatds p€rfundimtare t€ pranimit dhe td
cilat kan€ rnbetur t0 parealizuara ne kohdn kur l€shohet certifikata perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve
t€ tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave t€ kontrat€s.

Neni 27 Shkelja e kontrat6s

27.1 Pala ka shkel€ kontrat€n n0se nuk arrin td shlye.l€ ndonjd nga obligimet e veta me kontrat€.

27.2Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrat€s, pala e demtuar do t€ ket€ te drejte per keto kompensime:

a) dEmet; dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontrates.

27 .3 Plrveg masave t€ sipErpermenclura, mund t0 jepen d€mshp0rblime. Ato mund te jene:

a) d0me t0 pergjithshme; ose

b) deme te likuidueshrne.

27.4 lvlbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojne nga zbatimi i masave t€ parapara ne kete nen do t0 zbatohen
duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguherr Furnizuesit, ngadepozita, ose *. pagese nga siguria.

Neni ?,8 Nd€rprerja e Kontrat0s nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktuss mundet c1e, pasi t'ijape Furnizuesit l4 ditd paralajm€rim, ta nderpresd kontratOn nd ndonjErin
nga rastet e m€poshtme:

a) kur Fumizuesi ne lnenyl'e pdrmbajtjesore nuk arin t'i realizojE obligimet c veta sipas k€saj kontrate;



b) Furnizuesi ddshton n€ p€rmbushjen brenda nje afati t€ arsyeshEm t€ paralajm0rimit t€ dhene nga autoriteti
kontraktues q€ k€rkon nga ai t0 evito.ie ndonje neglizhence apo deshtim pdr t0 realizuar obligimet e veta sipas

kontratEs, dhe tC cilat ndikojne n€ menyre serioze n0 realizimin e duhur dhe me kohO t0 pun€ve;

c) Furnizuesi refuzon ose 0sht0 neglizhent n0 realizimin e urdhrave administrative t€ dhdna nga autoriteti

kontraktues;

Furnizuesi iajep dikujt kontratdn apo n€nkontratOn pa autolizim nga Autoriteti kontraktues;

Furnizuesi falimenton ose dsht€ duke u mbyllur; punet e tij jane duke u administruar nga giykatat, ka hyrd ne
marr€veshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
geshtje, ose esht0 nE ndonjO situate analoge qE shkaktohet nga ndonjd procedurd e ngjashme e parapare n€
legjislacionin apo n€ rregulloret nacionale;

Furnizuesi eshte denuar p€r njd shkelje q€ ka t€ beje me s.jelljen prot'esionale, p€rmes njd gjykimi q0 ka fuqin€ e

res judicata;

Furniz.uesi dshtd shpallur fajtor pdr sjellje td rende te keqe jo profesionale te deshmuar me gfar€do mjeti te cilin
mund ta vdrtetoj Autoriteti kontraktues;

Furnizuesi i eshtO n€nshtruar nj€ gjykimi qe ka forcOn e res judicata pdr mashtrim, korrupsion, p€rfshirje n0
nclonie olganizate kriminale ose ndonje aktivitet tleter ilegat qe i demton interesat financiare te Kon'runitctcvc;

Furnizuesi , pas nje procedure tjet0r t€ prokurimit ose procedure t€ dhEnies s€ njd granti tE financuar nga buxheti i
komunitetit, eshte deklaruar se ka bi:re shkel.ie serioze tC kontrates per mosrealizim t€ obligimeve te veta
kontraktuese;

te giitha modifikimet organizative qe perfshiine ndryshime ne personalitetin ligjor, natyr€n ose kontrollin c
Furnizuesit, p€rveg n€se keto modifikime regjistrohen ne suplementin e kontrates;

shfaqet ndoniE paaftdsi tjeter ligjore q€ i pengon realizimit te kontratOs;

Furnizuesi nuk arrin te.iape garancin€ ose sigurimin e k€rkuar, ose ndse personi qe ejep garancine apo sigurimin
m€ td hersh6m td k€rkuar n€ kontratdn e tanishme nuk eshte nd gjendje t'i ploteso.je zotimet e til.

28.2 Nderyrerja do t0 bdhet pa paragjykim ndaj td drejtave apo rnund€sive tjera te Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit
sipas kontrates. Autoriteti kontraktues, pas k€saj mund te nonshkruajd ndonj€ kontrate det€r me nje pal€ te trete ne emer te
Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit per te shtyre pdrmbushjen duhet t0 pushojo s€ ekzistuari menjdherd pas nddrprerjes,
pavaresisht nga detyrimet q0 mund t0 jen€ paraqitur tashm€.

28.3 Autoritcti Kontraktues, pas leshimit td nioftimit t€ nd€rprer.jes s€ kontratds, do ta udhezoi€ Furnizuesin qd td
ndermarr€ hapa t€ rnenj€hershem p€r ta p6rmbyllur ekzekutimin e furnizimeve n€ m€nyr€ td shpejt€ dhe te rregullt dhe per
t'i zvog0luar nd rninimum shpcnzimet.

28'4 Ne rast td nddrprer.ies, autoritcti kontraktues. sa m0 shpe.jt q€ t€ .jetd e mundur dhe n0 prani t€ Furnizuesit ose td
p€rlaqesuesve te tU ose dukc u bere atyre thirrjen e duhur, do ta p0rgatisd nje raport rnbi l'urnizimet e dor€zuara clhe pungs
s€ rcalizuar dhe te bcjg rexhistrimin e materialeve t€ fumizuara dhe td papErdorura. Do te pergatitet edhe nj€ deklaiatd e
parave qd duhet t'i paguhen Fumizuesit dhe parave qd i ka borxh Fumizuesit Autoritetit kontraktues nE datdne nd€rprerjes
sd kontratds.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jet€ i obliguar te bdjd pagesa tjera p6r Fumizuesin derisa tE jene p€rfunduar
furnizimet, ndOrsa Autoriteti kontraktues do t€ kete td drejte t€ marrd nga Furnizuesi koston ekstra, nese ki, t€ furnizimeve
ose do t0 paguaj€ shumen qe duhet t'i paguhet Fumizuesit para nderprerjes se kontrates.

28.6 N0se Autoriteti kontraktues e nd€rpret kontraten, ai do t0 kete te drejte td marre nga Furnizuesi hurnbjet q€ i jane
shkaktuar n€n kushtet e kontratds te parapara ne Nenin 2 te KVK.

Neni 29 Ndilrprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Fumizuesi , pasi e ka paralajmdruar Autoritetin kontraktues l4 dit€ paraprakisht, mund ta nd0rpresd kontrat€n n6se
Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguaj€ Furnizuesit shumat q€ duhet
autorizuar pas skadimit tE af-atit te f'undit.

t€ paguhen n€ ndonlo certifikat€ te l€shuar nga personi i

- vazhdimisht nuk arrin t'i plot€sojE obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te perseritura; ose

- c pcztrllon tlolezjnrirt c litntizitncvc, ose nclonl0 p.josu tu tyrc, per ntc topel sc 180 tlitC, pcl arsy.o qC nukjanc
specifikuar ne kontrate ose qe nuk mund t'i atribuohen Fumizuesit.

29.2 Nd€rprerja do td behet pa paragjvkim p€r ndonje te drejte apo autoritet tjet€r sipas kontrates s€ Autoritetit kontraktues
dhe Furnizuesit.

29.3 Ne rast t€ rrddrprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguaj€ Furnizuesin
pOr humbie ose dem qE mund t'i jetd shkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

d)

e)

e)

h)

k)

r)

30.1 Asnjera pal€ nuk konsiderohet se ka ber€ mosrespektim ose shkelje t€ obligimeve t€ saj sipas konh'ates n€se realizimi



i obligimeve te tilla parandalohet nga ndonje ngiarje e shkaktuar nga njd forcd madhore qd shkaktohet pas dates kur

kontrata hyn n€ fuqi.

30.2 P€r q€llime te ketij Neni, termi "fbrc€ madhore" do t€ thot0 veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose

grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luft€rat qofshin t€ deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e

dhun€s, epidernit0, rr€shqitjet e tokcs, termetet, shtr€ngatat, vetOtima, vershimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjd ngiarje tjet€r e ngjashme e paparashikuar qE dshte p€rtej kontrollit td pal€ve dhe nuk mund te p€rballohet as me
krridcsin e tluhrrr'.

30.3 Pa marre parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do t€ jet0 i detyruar td heqti dore nga garancia e

realizimit, demet e likuiduara ose nd€rprerja p€r shkak t0 shkeljes n0se, dhe deri ne ate mas€ sa, vonesa e tij e realizimit
ose m0nyrE deter d€shtimi p€r te realizuar obligimet e tij me kontratd €sht€ rezultat i njri ngiarjeie t€ forcds madhore.
Giithashtu, pa marr0 parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do tejete i detyruar t€ paguajd
interes pdr pagesat e vonuara, per mosrealizim ose p€r nderprerje nga Furnizuesi p€r shkelje tC kontratEs, n€se clhe cleri nd
ate mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjeter i deshtimit per te kryer obligimet e tij eshte rezultat i forces
madhore.

30'4 N€se ndonjera pal€ konsidcron se ndonj€ rrethan€ e forces madhore ka ndodhur e cila mund t€ nclikoj0 n€ realizimin e

obligimeve t0 saj, menjOher€ do ta lajm€roje palOn tjet0r, duke dh€n0 t€ dhEna detaje mbi natyren, kohezgiatjen e

mundshme dhe efektin q€ kan0 giasa ta ken€ rrethanat. Pdrveg n€se udhezohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me
shkrim, Furnizuesi do t€ r,azhdoj0 t'i realizoj€ obligimet e tij sipas kontrat€s perderisa €shte mjaft praktike, dhe t€
angazhoj0 t€ giitha mjetet e arsyeshme alternative pdr t€ plotdsuar ndonjd obligim qe ngiarja e fbrcds madhore t€ mos e
pengoi0 ate giate pun€s. Furnizuesi nuk do t0 zbatoj0 mjete t€ tilla alternative perveg ndse udh€zohet ta bej0 kete nga
autoriteti kontraktues

30'5 Ndse Fumizuesi shkakton kosto plotesuese gjat6 zbatimit t€ urdhrave te autoritetit kontraktues ose gjatd p€rdorimit td
mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do td certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Ncni3l Zgiidhja miq€sore e mosmarr6veshjeve

31.1 Pali,t duhet t'i bejn€ t€ giitha perpjeke per te zgiidhur n€ m€nyrd miq€sore te giitha mosmar€veshjet qe mund te
ndodhin nd€rmjet tyre. Sapo tE shfaqet ndonj€ mosmarr€veshje, pal€t do ta lajmeiojne njdra tjetr€n me ihkrim per
q0ndrimet e tyre ne mosmarr6veshje dhe p€r ndonie zgiidhje q€ ata konsideroine se eshtd e mundshme. Nese cilado pale e
sheh t0 dobishme, pal€t do te takohen dhe t€ mundohen ta zgiidhin mosmarroveshjen. Pala do t€ i p€rgiigjet kdrkesls p€r
zgiidhje miq€sore brenda l5 ditdsh pas k0rkeses. Periudha maksimale q€ jepet perarritjen e kesa; igiidhieje do t€ jet6 30
dit(: nga fillimi i procedur€s. N€se perpjekja p6r t0 arritur zgiidhje miqdsore d€shton ose nese pata Oesnton te pergiigiet mc
koh6 ndaj kdrkesave ptir zgjidhje, te dyia paldt do t€ jen€ t0 lira tE vazhdojn€ nd fazEn s ardhshme te piocedures se
zgjidhjes se mosmarrcvesh.jes duke e lajmeruar tjetrEn.

31.2 Nese procedura e zgjidhjes miqdsore td mosmarr€veshjes d€shton, pal6t mund te meren vesh t€ porpiqen te paitohen
p0rmes institucionit t€ specifikuar nd KVK. N€se nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas dtlrnii te procidures
sd pajtimit, secila pale do tU ketd te drejte t€ vazhdojd n€ fazen e ardhshme t0 procedur€s se zgjidhjes sd mosmarigvesh.ies

Neni 32 Zgiidhja e mosmarreveshjeve me procedu16 gjyqEsore

32. I Nese nuk mund t€ arrihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures miq€sore per zgjidhje tt:
mosmarreveshjes, secila pal6 mund t€ kdrkojti:

a) ose vendim nga giyqi: ose

b) kulclo clc pLllet pajtolrcr) vcnclinr ar.bitrimi ne pajtinr rro I(VK..

32.2 Para n0nshktitrtit te kontrates pal€t duhet te vendosin per mgnyren e zgiidhjes se mosmarreveshjes, gfykata apo
arbitrimi.



KUSHTET E VEQANTA

NUMRr r KONTRATIIS: 6s 1 -24-t27 52-5-5-8/C6gg

KYK n€ vijinr do t0 plotilsojn€ dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa her€ q€ ka nj€ konflikt, dispozitat ketu do te
mbizot6rojrt€ mQ! ato te KPK. [t".ldhezimet per plotesimin e KVKjan€ dhene, sipa; ryevoj€s, n€ shdnimet kursive
fi pdrmendura prir nenet ptirkateise rc KPK. Fshini ato jo relevanteJ

Kushtel e P0rgltthshme tE Kontratits Amandomentimet/Modltikimi I Nenit pdrkatts nd KPK

Pirshkrind i nenit Nr. Nenil

Ligji i zbatuesh€m dhe

gjuha
2.1 Ligjet e Kosovds q0 jan€ nri fuqi do tE zbatohen p€r t6 giitha grishtjet q€

nuk mbulohen nga dispozitat e kontratOs. Juridiksioni do te jete &iykata
pdrkat0se n0 Prishtin€.

2.2 Gjuha e p€rdorur do t€jet€ gjuha Shqipe

Siguria e ekzekutimit
9.1 Shuma e Siguris0 se ckzekutimit dshtri l0 oh e gmimit e vler€s se ofeftds

me afat kohor prej l3 mujave nga data e n€nshkrimit te kontrat€s..

Cil0sia e furnizimeve 18,2 Produktet duhet te plotesojn standardet e p€rcaktuara nga institucionet
kompetenve ne Republiken e Kosoves gjate giithe koh6s se

impelmentimit te kontrates

Inspektimi dhe testimi 19.2 Autoriteti Kontraktues ka te drejt te testoj produktin nOse esht0 komform
standardeve te lejuara ne RKS ,

DorEzimi 21.3 Furnizuesi do ti barte rreziqet qe kane te bejen me mallrat deri ne pranim,
Funizimet duhet te paketohen ne nteyre qe te prapandalohet cierritimi I
tyre deri ne destinacionin e tyre

Obligimet e garancionit 24.1 Furnizuesi garanton qe

specifikat e kerkeuara

kompenten te RK-se

furnizimet jan€ ne pajtueshm0ri te plote me

dhe standarde e p€rcaktuara nga Institucioni

ShErbimet pas shitjes
2.5.t [Jepni detajet e shrirbimit pas shitjes qi) Furnizuesi duhet t€ siguroj clhe

pdrcaktoj raportin e sigurisd se ekzekulimit td coktuar p€r. kOrc aktit,itet|

ZgJidhjamiqEsore e

mosmarrBveshjes

31.2 l(omisioni per ndermjetsim ne kuad€r te MinisLris se
Drejtesis

ZgSidhjae

mosmarr€veshjes me
procedure gjyqdsore

32.1 /a) Qdo mosmarr€veshje nd€rmjet pal€ve ttj cilat mund t€ lindin gjatd
ekzekutimit s€ kEsaj kontrate dhe se nuk €sht€ e mundur t€ zgjidhet
ndryshe nddrmjet pal€ve do td dor€zohet [specifikoni gb,korin
kompetenteJ ne pajtim me ligjin nO Kosove.

ose

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo nrosmarrdveshje ndermjet pal€ve tE cilat
mund tE lindin gjat€ ekzekutimit s€ k€saj kontrate dhe se nuk esht€ e

mundur t0 zgiidhet ndryshe nd€rmjet pal€ve do td dorOzohet nd arbitrazh
tE lspecifiko organin p€r zgjedhjen e mosmarrd,eshjesJ n€ pajtim nre

lspecifiko rregullat e arbitrazhit (rregullat e Dhomds Nddrkontb{ture tii
Tregtkd, Koruisioni i Kombeve td Bashkuar(t mbi t,iglin e T.egtisd
Nderkombemre, apo procedurq rc $era t€ arbitrazhit td, njohura
nd€rkombemrisht)J.


